减：所得税费用 778.39 796.62 -18.23  -2.29

四、净利润 3,684.05 3,659.59 24.46   0.67

①收入增长的合理性

2013 年发行人销售收入较 2012 年全年收入增长 3.35%，主要原因是国内经

济增长放缓，半导体和硬盘等下游客户的需求出现波动，导致公司销售收入增速

减缓。

②毛利增长的合理性

发行人 2013 年各类产品毛利对比 2012 年度的变化情况：

单位：万元

项  目

2013 年度 2012 年度

营业收入 收入占比 毛利 营业收入 收入占比 毛利

人体防护产品 6,617.89 19.13% 1,249.23 7,903.09 23.61% 1,700.37

制程防护产品 16,234.84 46.94% 5,208.16 13,583.02 40.59% 4,441.60

环境防护产品 3,615.50 10.45% 843.32 4,205.51 12.57% 1,064.96

外购产品 6,644.56 19.21% 1,230.06 6,223.34 18.60% 1,161.09

超净清洗 292.06 0.84% 106.20 515.63 1.54% 224.63

苏州天华超净科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-247

其他业务收入 1,183.03 3.42% 211.94  1,036.21 3.10% 217.52

合  计 34,587.87 100.00% 8,848.90 33,466.81 100.00% 8,810.16

2013 年发行人营业成本较 2012 年上涨 4.39%，变动趋势与销售收入的变化

保持一致。2013 年发行人毛利较 2012 年上涨 0.44%，主要原因是 2013 年国内经

济增长速度放缓，半导体和硬盘存储等下游电子行业的客户为缩减成本，人体防

护产品采购支出减少，环境防护产品的消耗量下降，导致对发行人的人体防护产

品和环境防护产品需求量减少，收入和毛利均有所减少。而制程防护产品针对的

客户主要集中于液晶显示、通讯产品等，受下游客户需求增长的影响，发行人

2013 年制程防护产品的毛利较 2012 年增长 17.26%。

③费用变动的合理性

2013 年，发行人的期间费用为 4,257.02 万元，较 2012 年上涨 1.15%。其中

因客户集中度的提高，销售费用下降 3.30%。管理费用受员工工资增长的影响，

较 2012 年度上涨 4.55%。财务费用较 2012 年下降 18.78%，主要受平均借款余

额下降的影响。

综上所述，2013 年发行人在宏观经济增长趋缓、下游部分客户需求量减少

的情况下，仍然保持主要业务的稳定，实现净利润 3,684.05 万元，较 2012 年增

长 0.67%。

（四）主要产品销售价格及原材料价格变动对利润影响的敏感性分析

1、产品销售价格变动对利润影响的敏感性

2013 年，公司主要产品销售价格变动对利润总额的影响分析如下：

（1）人体防护产品

项目

销售价格变动比例

-10% 10% -66.63%

营业收入变动比例 -1.91% 1.91% -12.90%

营业收入变动金额（万元） -661.79 661.79 -4,462.44

利润总额变动金额（万元） -661.79 661.79 -4,462.44

苏州天华超净科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-248

利润总额变动占 2013 年利润总额的比例 -14.83% 14.83% -100.00%

销售价格敏感系数 1.48 1.48 1.48

注：上表最后一列为该类产品销售价格变动的盈亏平衡点，下同。

（2）制程防护产品

项目
销售价格变动比例

-10% 10% -27.49%

营业收入变动比例 -4.69% 4.69% -12.90%

营业收入变动金额（万元） -1,623.48 1,623.48 -4,462.44

利润总额变动金额（万元） -1,623.48 1,623.48 -4,462.44

利润总额变动占 2013 年利润总额的比例 -36.38% 36.38% -100.00%

销售价格敏感系数 3.64 3.64 3.64

（3）环境防护产品

项目
销售价格变动比例

-10% 10% -126.69%

营业收入变动比例 -1.05% 1.05% -12.90%

营业收入变动金额（万元） -361.55 361.55 -4,462.44

利润总额变动金额（万元） -361.55 361.55 -4,462.44

利润总额变动占 2013 年利润总额的比例 -8.10% 8.10% -100.00%

销售价格敏感系数 0.81 0.81 0.81

在其他因素不变动情况下，人体防护、制程防护和环境防护产品的销售价格

每变动 10%，对公司利润总额影响分别为同向变动 14.83%、36.38%和 8.10%。

由于制程防护产品占公司营业收入的比重较高，因此其销售价格敏感系数高于人

体防护产品和环境防护产品。公司能够根据中高端客户的需求为其提供有针对性

的静电与微污染防控解决方案，近年来产品销售结构不断改善，不存在严重依赖

人体防护、制程防护或环境防护产品中个别种类的情形，利润总额受单一种类产

品价格波动影响较小。

苏州天华超净科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-249

2、主要原材料价格变动对利润影响的敏感性

公司主要原材料包括各种织物（包括涤棉防静电面料、防静电无尘服面料、

防静电无尘手套用针织布、超细纤维面料等）、PU原料、PE粒子、PE薄膜等。

公司主要材料采购价格变动情况如下表所示：

原材料 计量单位

2013 年度 2012 年度 2011 年度

价格
涨幅

（%）
价格

涨幅

（%）
价格

涤棉防静电面料 元/米 9.93 8.95 9.11 -6.76 9.77

防静电无尘服面料 元/米 4.38 -6.62 4.69 -4.67 4.92

高性能防静电无尘

服面料
元/米 6.15 -9.42 6.79 1.19 6.71

导电纤维 元/千克 448.09 -1.82 456.40 -2.94 470.24

涤纶低弹丝 元/千克 12.51 -0.89 12.62 -22.34 16.25

防静电无尘手套用

针织布
元/千克 20.02 -9.48 22.12 -0.45 22.22

薄型超细纤维 元/千克 71.05 -12.90 81.57 -11.11 91.77

厚型超细纤维 元/千克 153.53 -0.10 153.69 7.47 143.01

超细针织布 元/千克 30.90 -16.53 37.02 3.03 35.93

聚酯纤维面料 元/千克 17.96 -5.04 18.91 -4.97 19.90

PU 原料 元/千克 15.87 -0.90 16.01 -16.92 19.27

PE 粒子 元/千克 10.33 10.88 9.32 -10.56 10.42

胶水 元/千克 9.41 -2.29 9.63 -11.00 10.82

PS 片材 元/千克 11.88 2.06 11.64 9.60 10.62

ABS 片材 元/千克 17.32 0.58 17.22 -7.37 18.59

PET 片材 元/千克 11.23 -3.85 11.68 -16.21 13.94

PET 膜 元/平方米 8.82 69.65 5.20 -73.30 19.47

无尘胶带 元/平方米 30.34 133.41 13.00 - -

光学膜 元/平方米 13.42 19.40 11.24 - -

注：PET 膜、无尘胶带和光学膜由于规格种类较多，价格差异较大。

报告期内，公司主要原材料的价格存在一定程度波动，公司通过调整产品结

苏州天华超净科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-250

构，扩大企业生产经营规模，提高管理水平等，消化了原材料价格波动的影响。

以 2013 年收入、成本、利润总额等数据为例，假定在其他因素不变的情况下，

主要材料采购价格的变动对公司利润总额影响的敏感性分析如下：

2013 年，公司主要原材料采购情况如下：

原材料类别 采购量 金额（万元） 占营业成本比重（%）

涤棉防静电面料（千米） 87.29 86.64 0.34

防静电无尘服面料（千米） 336.78 147.5 0.57

高性能防静电无尘服面料（千米） 1,250.19 768.89 2.99

涤纶低弹丝（吨） 100.79 126.07 0.49

防静电无尘手套用针织布（吨） 83.3 166.8 0.65

薄型超细纤维（吨） 29.86 212.15 0.82

厚型超细纤维（吨） 14.08 216.17 0.84

超细针织布（吨） 141.97 438.69 1.70

聚酯纤维面料（吨） 365.60 656.58 2.55

超细梭织布坯布（千米） 2,165.17 1,226.86 4.77

工业织物合计 - 4,046.35 15.72

PE 粒子（吨） 1,811.5 1,872.07 7.27

光学膜（千平方米） 606.62 814.37 3.16

PET 片材（吨） 705.86 793.08 3.08

主要原材料价格变动对利润总额的影响分析如下：

（1）工业织物

项目
工业织物采购价格变动比例

-10% 10% 110.28%

营业成本变动比例 -1.57% 1.57% 17.34%

营业成本变动金额（万元） -404.64 404.64 4,462.44

利润总额变动金额（万元） 404.64 -404.64 -4,462.44

利润总额变动占 2013 年利润总额的比例 9.07% -9.07% -100.00%

原材料采购价格敏感系数 -0.91 -0.91 -0.91

苏州天华超净科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-251

注：上表最后一列为该类原材料采购价格变动的盈亏平衡点，下同。

（2）PE 粒子

项目
PE 粒子采购价格变动比例

-10% 10% 238.37%

营业成本变动比例 -0.73% 0.73% 17.34%

营业成本变动金额（万元） -187.21 187.21 4,462.44

利润总额变动金额（万元） 187.21 -187.21 -4,462.44

利润总额变动占 2013 年利润总额的比例 4.20% -4.20% -100.00%

原材料采购价格敏感系数 -0.42 -0.42 -0.42

（3）光学膜

项目
光学膜采购价格变动比例

-10% 10% 547.96%

营业成本变动比例 -0.32% 0.32% 17.34%

营业成本变动金额（万元） -81.44 81.44 4,462.44

利润总额变动金额（万元） 81.44 -81.44 -4,462.44

利润总额变动占 2013 年利润总额的比例 1.82% -1.82% -100.00%

原材料采购价格敏感系数 -0.18 -0.18 -0.18

（4）PET 片材

项目
PET 片材采购价格变动比例

-10% 10% 562.67%

营业成本变动比例 -0.31% 0.31% 17.34%

营业成本变动金额（万元） -79.31 79.31 4,462.44

利润总额变动金额（万元） 79.31 -79.31 -4,462.44

利润总额变动占 2013 年利润总额的比例 1.78% -1.78% -100.00%

原材料采购价格敏感系数 -0.18 -0.18 -0.18

2013 年，公司生产成本总额为 19,366.92 万元，其中直接材料成本 12,471.70

万元，在其他因素不变的情况下，直接材料价格上涨 10%，公司利润总额将减少

1,247.17 万元，占公司 2013 年利润总额的 27.95%，直接材料采购价格敏感系数

为-2.79。因此，如果发生直接材料价格集中上涨的情形，将对公司利润造成较大

影响。公司与主要供应商建立了长期合作关系，随着业务规模迅速扩大，公司对

苏州天华超净科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-252

原材料的议价能力逐渐增强。此外，公司还通过研发新产品、调整产品结构、向

高毛利产品倾斜等方式减小原材料价格波动对经营业绩的影响。

（五）毛利率分析

报告期内，公司主要产品毛利率及主营业务综合毛利率情况如下：

项目
2013 年度 2012 年度 2011 年度

毛利率（%） 变动（%） 毛利率（%） 变动（%） 毛利率（%）

人体防护  18.88   -2.64  21.52 -1.09 22.61

制程防护  32.08   -0.62  32.70 -4.04 36.74

环境防护  23.33   -1.99  25.32 -1.48 26.80

防静电超净技术产品

毛利率小计
 27.58   -0.47  28.05 -0.98 29.03

定制采购产品 15.84 0.12 15.72 -3.85 19.57

其他外购产品 23.55 -4.97 28.51 2.95 25.56

外购产品毛利率小计  18.51   -0.15  18.66 -2.44 21.10

超净清洗  36.36   -7.20  43.56 0.41 43.15

综合毛利率  25.86   -0.64  26.50 -1.31 27.81

报告期内，公司主要产品毛利率及对主营业务综合毛利率的贡献如下：

项目

2013 年度 2012 年度 2011 年度

毛利率

（%）

对综合毛

利率的贡

献（%）

毛利率

（%）

对综合毛

利率的贡

献（%）

毛利率

（%）

对综合毛

利率的贡

献（%）

人体防护  18.88   3.74  21.52 5.24 22.61 7.10

制程防护  32.08   15.59  32.70 13.70 36.74 11.30

环境防护  23.33   2.52  25.32 3.28 26.80 4.28

防静电超净技

术产品小计
 27.58   21.86  28.05 22.22 29.03 22.68

定制采购产品 15.84 2.06 15.72 2.32 19.57 2.84

其他外购产品 23.55 1.62 28.51 1.26 25.56 1.28

外购产品毛利

率小计
 18.51   3.68  18.66 3.58 21.10 4.12

超净清洗  36.36   0.32  43.56 0.69 43.15 1.01

综合毛利率  25.86   25.86  26.50 26.50 27.81 27.81

苏州天华超净科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-253

注：对综合毛利率的贡献=毛利率×该产品销售收入占主营业务收入的比例

报告期内，受原材料采购和产品销售价格波动、产品结构调整、外购产品收

入与毛利率变动以及人工费用上升等主要因素影响，公司的综合毛利率呈下降趋

势，与同行业上市公司净化产品毛利率变动趋势相同，详见“2、毛利率与同行

业上市公司的比较”。

发行人各类主要产品毛利率差异较大，该差异主要取决于产品的市场情况、

技术含量和附加值。总体来看，近年来公司制程防护产品的市场需求增长远远超

过人体防护产品和环境防护产品，其整体毛利率水平也相对较高。尤其是无尘擦

拭布在面料、切割、封边以及超净清洗等方面均有很高的要求，公司拥有法国全

自动高速激光裁切设备以及德国全自动隔离式超净清洗设备，公司超净清洗中心

拥有经 NEBB 认证的 10 级标准无尘室，产品的微污染控制性能在行业中处于领

先水平，产品附加值较高，因此毛利率水平较高。环境防护产品中，发行人在离

子化静电消除器产品方面拥有 2 项发明专利和多项实用新型专利，产品的多项性

能指标达到甚至超过进口高端品牌，其毛利率也处于很高的水平。而人体防护产

品中，防静电无尘手套由于全部实行外协加工，因而毛利率相对较低。外购产品

系发行人根据客户需求，与自制产品一起为客户提供整体解决方案而开展的配套

采购，毛利率水平相对较低。发行人的超净清洗服务毛利率水平相对较高，主要